Дело № 1-281/23 (УИД 54RS0009-01-2023-002699-84)

Поступило в суд 25 июля 2023 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30» августа 2023 года г. Новосибирск

Советский районный суд г. Новосибирска 

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при помощнике судьи Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя Ушакова Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лобанова И.В., ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 08.08.2016 года Советским районным судом г. Новосибирска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев; освобожденного 27.12.2019 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора, в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

08.08.2016 года ФИО1 осужден Советским районным судом г. Новосибирска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев.

Решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27.06.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 08 лет, установлены следующие административные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов.

27.12.2019 года ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Новосибирской области и согласно предписания обязан был прибыть не позднее 31.12.2019 года к избранному месту жительства, находящемуся по адресу: 

<

адрес>. Однако, к избранному месту жительства ФИО1 не прибыл, за что приговором Заельцовского районного суда г. Новосибирска от 01.09.2021 года признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 06 месяцев лишения свободы условно; приговор вступил в законную силу 14.09.2021 года.

09.10.2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет ГОАН ОУУП и ПДН ОП № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по городу Новосибирску.

11.12.2020 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОП № 3 «Заельцовский» Управления МВД России по городу Новосибирску старшим лейтенантом полиции А.О. ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии со ст. 314.1 УК РФ.

11.12.2020 года ФИО1 по письменному заявлению сменил место жительства с 

<

адрес>.

15.12.2020 года инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОП № 10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску капитаном полиции И.В. ФИО1 был поставлен на учет и ему был разъяснен Федеральный закон от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

27.04.2021 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы города Новосибирска без разрешения органов внутренних дел.

20.05.2021 года ФИО1 по письменному заявлению сменил место жительства с адреса: 

<

адрес> на новое место жительства: 

<

адрес>.

08.07.2021 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц.

22.10.2021 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц.

21.06.2022 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений).

30.09.2022 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Однако, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора, в начале мая 2023 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном в ходе дознания месте, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, самовольное оставление места жительства (пребывания).

Реализуя задуманное, в период времени с 01.05.2023 года до 25.05.2023 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, без уважительных причин, с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправность своих действий, заведомо понимая, что самовольное оставление избранного места жительства без уважительных причин является незаконным, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от установленного Ленинским районным судом г. Новосибирска в отношении него административного надзора.

Таким образом, в период времени с 01.05.2023 года до 25.05.2023 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, действуя в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставив избранное место жительства и пребывания, осознанно скрывая от органов внутренних де свое фактическое место жительства и место пребывания, не являлся в орган внутренних дел для регистрации.

25.05.2023 года место нахождения ФИО1 было установлено сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме; от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе досудебного производства (л.д. 100-103) и подтвержденных им в суде, следует, что он зарегистрирован по 

<

адрес>, а проживает по 

<

адрес> с супругой ФИО2 №1 и двумя детьми. 27.12.2019 года он освободился из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по НСО по истечению срока, где отбывал наказание по приговору Советского районного суда г. Новосибирска от 08.08.2016 года. Решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27.06.2019 года в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. При постановке на учет ему были разъяснены административные ограничения, возложенные судом, а также Федеральный закон № 64-ФЗ. Согласно графика он обязан был являться на регистрацию в отдел полиции № 10 «Советский» второй и четвертый понедельник каждого месяца. За период нахождения под контролем он неоднократно привлекался к административной ответственности, предусмотренной главами 19 и 20 КоАП РФ, в связи с чем, решением Советского районного суда г. Новосибирска от 27.04.2021 года в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы города Новосибирска без разрешения органов внутренних дел, решением Советского районного суда г. Новосибирска от 08.07.2021 года установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц, решением Советского районного суда г. Новосибирска от 22.10.2021 года установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц, решением Советского районного суда г. Новосибирска от 21.06.2022 года установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений), решением Советского районного суда г. Новосибирска от 30.09.2022 года установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 20.05.2021 года он переехал на новое место жительства по 

<

адрес>, где проживал со своей супругой ФИО2 №1 и двумя несовершеннолетними детьми. На регистрацию он обязан был являться 1,2,3,4 понедельник каждого месяца. Однако, 01, 08, 15 и 22 мая 2023 года он на регистрацию не явился, так как в первых числах мая уехал в 

<

адрес> к родному брату супруги Д.А. и его жене ФИО2 №2, где жил и занимался работой в сфере строительства. 25.05.2023 года он вернулся на территорию Советского района г. Новосибирска и был впоследствии задержан сотрудниками полиции. С начала мая 2023 года он физически имел возможность явиться в отдел полиции № 10 «Советский» либо сообщить о своем местонахождении, но не сделал этого, так как боялся ответственности. Понимает, что уклонялся от административного надзора.

Суд, выслушав позицию подсудимого по предъявленному обвинению, огласив показания свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, исследовав письменные материалы уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО2 №3, данных в ходе дознания (л.д. 71-74), следует, что она является инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 10 «Советский». 11.12.2020 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП № 10 «Советский» по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО1 решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27.06.2019 года установлен административный надзор сроком на 08 лет и административные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов. При постановке на учет ФИО1 разъяснены административные ограничения, ФЗ № 64; он предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Согласно постановлению ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел полиции № 10 «Советский» второй и четвертый понедельник каждого месяца. За период нахождения под контролем ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, предусмотренной главами 19, 20 КоАП РФ, в связи с чем, решением Советского районного суда г. Новосибирска от 27.04.2021 года в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы города Новосибирска без разрешения органов внутренних дел. 08.07.2021 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц. 22.10.2021 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц. 21.06.2022 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений). 30.09.2022 года решением Советского районного суда г. Новосибирска в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 20.05.2021 года ФИО1 сменил место жительства, переехав по адресу: 

<

адрес>. С 01.05.2023 года ФИО1 перестал являться на регистрацию в отдел полиции. В ходе неоднократных проверок по месту проживания 30.04.2023, 12.05.2023, 15.05.2023, 17.05.2023, 18.05.2023, 21.05.2023 ФИО1 дома отсутствовал. 21.05.2023 года в ходе разговора с супругой ФИО1 – А.А., последняя пояснила, что в течение 2-х недель ФИО1 дома отсутствует. Будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора, ФИО1 самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства по 

<

адрес> и скрылся в неизвестном направлении, не уведомив о своем местонахождении сотрудников административного надзора.

Из показаний свидетеля ФИО2 №4, данных в ходе дознания (л.д. 75-77), следует, что 12.05.2023 года согласно утвержденного плана проверки лиц, состоящих под административным надзором, им был проверен ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. На момент проверки в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 40 минут в квартире ФИО1 отсутствовал, со слов тещи Л.И., которая говорила через дверь, отказавшись ее открыть.

Из показаний свидетеля ФИО2 №5, данных в ходе дознания (л.д. 78-80), следует, что 18.05.2023 года согласно утвержденного плана проверки лиц, состоящих под административным надзором, им был проверен ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. На момент проверки в 23 часа 30 минут в квартире ФИО1 отсутствовал, дверь никто не открыл.

Из показаний свидетеля ФИО2 №6, данных в ходе дознания (л.д. 84-86), следует, что 15.05.2023 года согласно утвержденного плана проверки лиц, состоящих под административным надзором, им был проверен ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. На момент проверки в 22 часа 45 минут в квартире ФИО1 отсутствовал. Мать жены, открывшая дверь, пояснила, что ФИО1 дома нет, он проживает по другому адресу.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7, данных в ходе дознания (л.д. 87-89), следует, что 21.05.2023 года согласно утвержденного плана проверки лиц, состоящих под административным надзором, им был проверен ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. На момент проверки в 22 часа 10 минут в квартире ФИО1 отсутствовал. Жена, открывшая дверь, пояснила, что ФИО1 дома нет, где он находится, ей не известно.

Из показаний свидетеля ФИО2 №8, данных в ходе дознания (л.д. 81-83), следует, что 17.05.2023 года согласно утвержденного плана проверки лиц, состоящих под административным надзором, им был проверен ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. На момент проверки в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут в квартире ФИО1 отсутствовал, дверь никто не открыл.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1, данных в ходе дознания (л.д. 90-93), следует, что ее муж ФИО1 состоит под административным надзором и должен отмечаться в ОП № 10 «Советский», в ночное время находиться дома и не уезжать из города Новосибирска. В начале мая 2023 года ФИО1 ушел из дома, и почти до конца месяца его не было, на связь с ней он не выходил. В конце мая ФИО1 вернулся домой и рассказал, что был в 

<

адрес> у ее родственников.

Из показаний свидетеля ФИО2 №2, данных в ходе дознания (л.д. 94-97), следует, что в начале мая 2023 года к ним в гости приехал родственник ее сожителя ФИО1, пробыл у них несколько дней, примерно до 20-х чисел мая, после чего из-за конфликта уехал.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- рапортом инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОП № 10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску ФИО2 №3, усмотревшей в действиях ФИО1 признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, зарегистрированном в КУСП за № (л.д. 4);

- рапортами начальника ОУУПиПДН ОП № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску В.В. о нарушении ФИО1 обязанностей и совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 6, 7, 10, 12, 14, 16, 17);

- протоколом осмотра копии решения Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27.06.2019 года; копии решения Советского районного суда г. Новосибирска от 17.04.2021 года, копии решения Советского районного суда г. Новосибирска от 08.07.2021 года, копии решения Советского районного суда г. Новосибирска от 22.10.2021 года, копии решения Советского районного суда г. Новосибирска от 21.07.2022 года, копии решения Советского районного суда г. Новосибирска от 30.09.2022 года, копии паспорта на имя ФИО1, копии предписания от 27.12.2019 года, копии заключения, копии графика прибытия, копии предупреждения, копий заявлений ФИО1, копии маршрутного листа от 11.12.2020 года, копий постановлений о явке на регистрацию, копии регистрационного листа, копий актов посещения поднадзорного лица (л.д. 32-33), признанных вещественными доказательствами и приобщенных к уголовному делу (л.д. 34-35);

- решением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27.06.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 08 лет, установлены следующие административные ограничения: являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов (л.д. 36-37);

- решением Советского районного суда г. Новосибирска от 27.04.2021 года, которым в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы города Новосибирска без разрешения органов внутренних дел (л.д. 39-41);

- решением Советского районного суда г. Новосибирска от 08.07.2021 года, которым в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 3 раза в месяц (л.д. 42-44);

- решением Советского районного суда г. Новосибирска от 22.10.2021 года, которым в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 4 раза в месяц (л.д. 45-46);

- решением Советского районного суда г. Новосибирска от 21.06.2022 года, которым в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, баров, ресторанов, питейных заведений) (л.д. 47-49);

- решением Советского районного суда г. Новосибирска от 30.09.2022 года, которым в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 50-52);

- заключением о постановке ФИО1 на профилактический учет, установлении административного надзора (л.д. 53); 

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 3 «Заельцовский» от 11.12.2020 года (л.д. 54);

- предупреждениями, объявленными ФИО1, освобожденному из мест лишения свободы, с разъяснением ст. 314.1 УК РФ (л.д. 55-56);

- заявлением ФИО1 о смене места жительства на 

<

адрес> (л.д. 57);

- маршрутным листом №, выданным ФИО1, находящемуся под административным надзором, о постановке на учет в ОП № 10 «Советский» (л.д. 58);

- постановлением инспектора о явке на регистрацию поднадзорного лица ФИО1 от 15.12.2020 года (л.д. 59);

- заявлением от ФИО1 о переезде на новое место жительства по 

<

адрес> (л.д. 60);

- постановлением инспектора о явке на регистрацию поднадзорного лица ФИО1 от 20.11.2021 года (л.д. 61);

- регистрационными листами, в которых зафиксированы неявки ФИО1 на регистрацию (л.д. 62-64);

- актами посещения поднадзорного лица ФИО1 от 12.05.2023 года, от 15.05.2023 года, от 17.05.2023 года, от 18.05.2023 года, от 21.05.2023 года, от 22.05.2023 года, которыми зафиксировано непроживание (отсутствие) поднадзорного лица по 

<

адрес> (л.д. 65-70).

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Судом установлено, что ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор и ряд ограничений, в том числе, не покидать место своего жительства либо пребывания без уведомления органа, о чем ему было известно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с 01.05.2023 года по 25.05.2023 года скрывал от органов внутренних дел свое фактическое место жительства, что было совершено им в целях уклонения от административного надзора. 

Суд полагает, что все указанные действия подсудимый ФИО1 совершил умышленно, действуя с целью уклонения от административного надзора, заведомо зная о том, что он обязан сообщать сотрудникам полиции место своего жительства, а также являться на регистрацию и не выезжать за пределы муниципального образования места жительства или места пребывания - г. Новосибирска.

Уважительных причин, которые бы препятствовали ФИО1 в период с 01.05.2023 года по 25.05.2023 года сообщить сотрудникам полиции место своего фактического жительства, явиться на регистрацию в отдел полиции и выполнить возложенные на него судом обязанности, не установлено.

Действия ФИО1 органами дознания были квалифицированы, в том числе, и как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания. Принимая во внимание, что по смыслу закона местом пребывания в соответствии с положениями ст.2 Закона РФ от 25.06.1993 № «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ» являются следующие объекты: гостиница, санаторий, дом отдыха, пансионат, медицинская организация или другие подобные учреждения, а ФИО1 был обязан проживать по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, что к вышеперечисленным объектам не относится, а относится к понятию места жительства, суд исключает указание о самовольном оставлении ФИО1, как поднадзорным лицом, места пребывания, как излишне вмененное. 

Согласно заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 27.06.2023 года № (л.д. 28-30) ФИО1 страдал в прошлом и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. Указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Оценивая указанное заключение, а также поведение ФИО1 в судебном заседании, которое было адекватным, в совокупности с данными о личности подсудимого, который не состоит на чете у врача психиатра (л.д. 106), суд приходит к выводу, что преступление им совершено в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; личность виновного; смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающее наказание подсудимого ФИО1 обстоятельство – наличие на иждивении малолетнего ребёнка. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности супруги подсудимого.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, закрытый перечень которых предусмотрен частью первой статьи 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, а также учитывая его характеристику личности, согласно которой он состоит на учете у врача-нарколога (л.д. 107), по месту жительства ОУУП и ПДН характеризуется отрицательно (л.д. 138), суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

При назначении наказания в виде условного осуждения в отношении ФИО1 суд возлагает на последнего с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, для назначения ему наказания с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, а также для назначения менее строгого вида наказания.

При назначении в отношении ФИО1 наказания суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 месяцев.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное в отношении ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 01 год. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа, периодически (не реже двух раз в месяц) являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле в копиях: решение Ленинского районного суда г. Новосибирска от 27.06.2019 года; решение Советского районного суда г. Новосибирска от 17.04.2021 года, решение Советского районного суда г. Новосибирска от 08.07.2021 года, решение Советского районного суда г. Новосибирска от 22.10.2021 года, решение Советского районного суда г. Новосибирска от 21.07.2022 года, решение Советского районного суда г. Новосибирска от 30.09.2022 года, паспорт на имя ФИО1, предписание от 27.12.2019 года, заключение, график прибытия, предупреждение, заявления ФИО1, маршрутный лист от 11.12.2020 года, два постановления о явке на регистрацию, регистрационный лист, акты посещения поднадзорного лица, – хранить вместе с делом, весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15-ти суток с момента его провозглашения.

Осужденный ФИО1 вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении. 

Судья: